3. C'est le plus grand et le premier des commandements, par sa dignité, son ancienneté, sa nature, sa vertu, sa fin, son efficacité.

4. Le second est semblable au premier, parce qu'il se rapporte à lui; car nous devons aimer le prochain pour l'amour de Dieu, et comme nous nous aimons nous-mêmes, sincèrement, sans causer à personne aucun dommage, et pardonnant les offenses que nous avons reçues.

i. Mt. XXII.
40.

k. Mc. XII.
32-34.

mum tuum tanquam te- dement n'est plus grand que
ipsum. Majus horum aliud ceux-là. ⁵ A ces deux comman-
mandatum non est. (z) In dements se rattachent toute la
his duobus mandatis uni loi et les Prophètes. Et le Scribe
versa lex pendet et Prophe- lui dit : Maître, vous avez bien
tæ. (k) Et ait illi Scriba: Bene, dit en toute vérité ⁶ qu'il n'y a
Magister, in veritate dixisti qu'un seul Dieu, et il n'y en a
quia unus est Deus, et non point d'autre que lui; qu'on
est alius præter eum; et ut doit l'aimer de tout son cœur,
diligatur ex toto corde, et ex de toute son intelligence, de
toto intellectu, et ex tota toute son âme, et de toute sa
anima, et ex tota fortitudine; force; et qu'aimer le prochain
et diligere proximum tan- comme soi-même est plus que
quam seipsum majus est tous les holocaustes et sacrifices.
omnibus holocaustibus Jésus, voyant qu'il avait sage-
et sacrificiis. Jesus autem, ment ⁷ répondu, lui dit : Tu
videns quod sapienter res- n'es pas loin du Royaume de

5. J'ai donné, dans le Sermon de la montagne (liv. IV, § VI, not. 7), l'explication de ces paroles : *Hæc est enim lex et prophetia*. En cet endroit, le premier précepte était virtuellement renfermé dans celui de l'amour du prochain; ici, ils sont exprimés l'un et l'autre.

6. Le Scribe, en reproduisant dans son entier la doctrine exposée par le Sauveur, semble montrer la surprise que lui cause une réponse si complète, et en même temps l'estime croissante qu'il conçoit pour la personne de Jésus-Christ, ou tout au moins pour sa science.

7. L'un des défauts, ou plutôt des vices les plus ordinaires des Scribes et des Pharisiens, était la violation du précepte de la charité à l'égard du prochain; la haine intérieure ne leur causait aucun scrupule; et quant aux œuvres externes, ils en éludaient l'obligation au moyen des interprétations les plus fausses. Cet homme, qui témoigne reconnaître et accepter la saine doctrine sur ce point, s'entend dire par le Seigneur qu'il n'est pas éloigné du Royaume de Dieu, de la foi, de la justice, de la vérité. Pourtant, quelque chose lui manque encore; peut-être le courage de surmonter le respect humain, de se déclarer ouvertement du parti de Jésus-Christ, et de le confesser pour le véritable Messie.